GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

POLÍCIA PENAL DO PARANÁ

assessoria.tecnica@policiapenal.pr.gov.br

(41) 3294-2980

Rua Maria Petroski, 3312 | Bacacheri | 82.600-730 | Curitiba - PR

PORTARIA 021/2024-DEPPEN/GAB

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, designado pelo Decreto nº. 3631, de 09 de outubro de 2023, publicado no

Diário Oficial do Estado edição 11.519, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 4º do Regimento Interno

aprovado pela Resolução nº. 233-SESP, de 12 de agosto de 2016, CONSIDERANDO os treinamentos periódicos em

armas institucionais, CONSIDERANDO o Curso de Formação para Policiais Penais do Estado do Paraná,

CONSIDERANDO as habilitações para armamentos institucionais, englobando pistolas, espingardas e fuzis, e

CONSIDERANDO o constante aprimoramento técnico e operacional dos policiais penais, contribuindo para a eficiência

e segurança nas atividades desempenhadas pela Polícia Penal do Paraná,

RESOLVE,

Art. 1º REGULAR a quantidade de munições e explosivos destinados às atividades formativas e de treinamento,

promovidas pela Escola de Formação e Aperfeiçoamento Penitenciário, no âmbito da Polícia Penal do Paraná.

Art. 2º DETERMINAR que a quantidade máxima de material por aluno, incluindo treinamento e avaliação, seja realizada

de acordo com o tipo de atividade formativa, conforme segue:

HABILITAÇÃO AVULSA DO POLICIAL PENAL  TREINAMENTOS CONTINUADOS DA POLÍCIA PENAL

PISTOLA  60  PISTOLA  50

ESPINGARDA  50  ESPINGARDA  30

FUZIL  40  FUZIL  30

CURSO DE FORMAÇÃO DA POLÍCIA PENAL  CURSO DE TRANSIÇÃO PARA OPERAÇÕES DA POLÍCIA PENAL

PISTOLA  50  PISTOLA  80

ESPINGARDA  40  ESPINGARDA  50

FUZIL  30  FUZIL  40

ELASTÔMERO  4  ELASTÔMERO  4

GRANADA  1  GRANADA 1

CURSO DE INTERVENÇÃO TÁTICA PRISIONAL  TREINAMENTO DE OPERADORES DO SOE

PISTOLA  200  PISTOLA  80

ESPINGARDA  150  ESPINGARDA  50

FUZIL  50  FUZIL  50

ELASTÔMERO  16  ELASTÔMERO  4

GRANADA  1  GRANADA 1

GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

POLÍCIA PENAL DO PARANÁ

assessoria.tecnica@policiapenal.pr.gov.br

(41) 3294-2980

Rua Maria Petroski, 3312 | Bacacheri | 82.600-730 | Curitiba - PR

Art. 3º DETERMINAR os tipos de materiais destinados às atividades formativas e de treinamento de acordo com o tipo

de atividade formativa, conforme segue:

MATERIAL
HABILITAÇÃO
AVULSA DO

POLICIAL PENAL

TREINAMENTOS
CONTINUADOS DA

POLÍCIA PENAL

CURSO DE
FORMAÇÃO DA
POLÍCIA PENAL

CURSO DE
TRANSIÇÃO PARA
OPERAÇÕES DA
POLÍCIA PENAL

CURSO DE
INTERVENÇÃO

TÁTICA PRISIONAL

TREINAMENTO DE
OPERADORES DO

SOE

DISPOSITO ELÉTRICO
INCAPACITANTE
TREINAMENTO

X X X X

ESPARGIDOR GRANDE
AEROSOL CS

X X X

ESPARGIDOR GRANDE
AEROSOL PIMENTA

X X X

ESPARGIDOR GRANDE
ESPUMA PIMENTA

X X X

ESPARGIDOR GRANDE
GEL PIMENTA

X

ESPARGIDOR MEDIO
ESPUMA PIMENTA

X X X

GRANADA
TREINAMENTO

X X X X

MUNICAO .40S&W
TREINAMENTO

X X X X X X

MUNICAO 12 GAUGE
TREINAMENTO

X X X X X X

MUNICAO 5,56X45MM
TREINAMENTO

X X X X X X

MUNICAO 7,62X51MM
COMUM

X

X

MUNICAO LANÇADOR

X

PROJETIL MARCADOR

X

Art. 4º Os casos omissos serão deliberados pela Direção-Geral.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, revogando-se quaisquer disposições em contrário.

(datado e assinado eletronicamente)
REGINALDO PEIXOTO

Diretor-Geral da Polícia Penal